facoltà delle Arti di Parigi, ai di là della caricatura datane da Tempier e dai teologi conservatori.

⁷² V, 2, p. 274, ll. 162-65.

⁷³ P. 200.

⁷⁴ Cfr. *supra*, pp. 55-57.

o *naturalis* in proposito — non del filosofo in genere — non poteva che essere comune; e venne esplicitato piú volte, se non altro sotto forma di giudizio storico che legittimava la posizione di Aristotele con gli stessi limiti della sua prospettiva teorica: in quanto fisico, aveva avuto ragione ad insegnare l'eternità del movimento e del mondo. Particolarmente significativa, in questo senso, la seguente dichiarazione di Alberto Magno:

Aristoteles autem non consuevit dicere in *Physicis* nisi physica quae physicis rationibus possunt probari. Sed inceptio mundi per creationem, nec physica est, nec probari potest physice⁷⁵.

Boezio di Dacia la rieccheggiava scrivendo:

Ideo Aristoteles VIII Physicorum quaerens utrum motus aliquando factus sit, cum prius non esset, et utens his principiis, quae modo dicta sunt, et loquens ut naturalis ponit motum primum aeternum ex utraque parte⁷⁶.

Lo stesso Bonaventura, al culmine della sua campagna antiaristotelica, dopo aver violentemente accusato il Filosofo per il suo eternalismo, costretto a far marcia indietro da vivaci reazioni, avrebbe riconosciuto — utilizzando proprio l'espressione boeziana, « loquens ut naturalis » — che

de aeternitate mundi excusari posset, quod intellexit hoc ut philosophus, loquens ut naturalis, scilicet quod per naturam non potuit incipere⁷⁷.

Quando con uno stringato sillogismo Boezio di Dacia stabiliva che il fisico « ex sua scientia et suis principiis, quibus ipse utitur » non può porre un primo moto 'nuovo'⁷⁸, non faceva che tradurre questi giu-

⁷⁵ III, p. 555.

⁷⁶ VI, 2, p. 349, ll. 382-85.

⁷⁷ V, p. 365. Secondo Bougerol (1973, p. 221) fra questo passo — che appartiene alla settima *Collatio in Hexaëmeron* — e l'attacco frontale ad Aristotele della precedente sesta *Collatio* (V, pp. 360-61. In proposito, *infra*, pp. 132-33) non vi sarebbe alcun contrasto: Bonaventura si limiterebbe ad apportare qualche « precisazione », essendosi accorto di esser stato « mal compreso ». In realtà il contrasto c'è, ed appariscente: da una condanna senza appello si passa a tentativi 'giustificazionisti'. Facile supporre i motivi di questo nuovo atteggiamento: le vivaci reazioni del 'partito' filoaristotelico. Cfr. Van Steenberghen 1966, pp. 210-211; 1977, p. 110.

⁷⁸ VI, 2, pp. 348-49, ll. 345-81.

dizi dal linguaggio della 'storiografia', a quello della metodologia; ed era stato preceduto, ancora una volta, da Alberto Magno, che aveva aperto così la trattazione del movimento nel commentare l'ottavo libro della *Fisica*:

Non lateat autem nos, quod cum intendamus probare motum non incepisse in aliquo tempore praeterito, neque corruptendum in aliquo tempore futuro, non procedemus nisi per rationes physicas... Non enim possumus in *Physicis* probare, nisi quod sub principiis est physicis: et si extendamus nos ad loquendum de his quae supra physica sunt, non possemus esse physici: quia non procederemus ex probatis vel per se notis, sed potius transcenderemus ea quae ratione non valent comprehendendi, sicut est creatio et modus creandi omnia simul et divisim. *Physici* enim est aut nihil dicere, aut dictum suum demonstrare per illa quae sunt illi scientiae propria, de qua intendit facere considerationem⁷⁹.

Il carattere specifico e distintivo di quell'insieme di scritti risalenti alla facoltà delle Arti di Parigi che stiamo ora esaminando non sta dunque nell'assoluta novità ed originalità delle singole affermazioni, quanto nel nuovo significato, nella nuova funzione che esse venivano ad assumere. Ripensando e correlando fra loro valutazioni ad apprezzamenti largamente condivisi sugli argomenti fisici a favore dell'eternità del mondo, essi produssero qualcosa di assolutamente inedito nell'occidente latino: un'analisi epistemologica della *scientia naturalis*, delle sue condizioni, dei suoi limiti, della sua relazione con la verità rivelata⁸⁰.

* * *

Ciò è evidente soprattutto nel *De aeternitate mundi* di Boezio di Dacia, ove il problema della 'novità' del movimento diviene la semplice occasione di tale analisi; che, non a caso, si estende fino a coinvolgere altri momenti cruciali del rapporto fede-scienza, dall'esistenza di un primo uomo alla resurrezione dei morti. D'altra parte, questo stesso allargamento di orizzonte si ha perché è solo tramite una simile 'via critica' — e si prenda pure il termine in accezione kantiana — che il problema in questione può trovare soluzione. Per Boezio, infatti, supe-

⁷⁹ III, p. 524.

⁸⁰ Le precedenti riflessioni sulla *scientia naturalis* di un Grossatesta o di un Bacone (su cui Crombie 1952, pp. 219-30) avevano avuto un carattere prevalentemente metodologico, incentrandosi sui temi dell'induzione e del rapporto teoria-esperienza.

rare la dottrina dell'eternità del movimento significa qualcosa di più che trovare il modo di sbarazzarsi di una serie di argomenti che cercano di provarla: significa prendere posizione riguardo a quella particolare scienza che annovera quegli argomenti nel dominio delle sue proposizioni dimostrate; significa riflettere sullo statuto disciplinare della fisica per evidenziarne i limiti e la non assolutezza.